__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

                   COMUNICADO PROEnG nº 18/06

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro

Santa Terezinha - CEP 88352-400 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47 – 3211-7000 - home page www.unifebe.edu.br, no uso de suas atribuições

legais e considerando as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente aprovado pela Resolução CA nº 18/06, de 28/09/06,

c/c o Edital Unifebe nº 09/06 , de 06/10/06, faz saber, através do presente COMUNICADO, que:

1. As provas didáticas serão realizadas na sede do Centro Universitário de Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123 – Bairro Santa

Terezinha – Brusque – SC.

2. Cada candidato terá 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto para a prova didática e terminada a exposição, a Banca

Examinadora terá até 10 (dez) minutos para argüições ao candidato.

3. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será desclassificado.

4. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retroprojetor, tv/vídeo, quadro e pincel.

5. O candidato deverá entregar cópia do Plano de Aula a cada membro da Banca Examinadora, no início da prova didática.

6. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos seguintes locais, datas e horários, tendo os seguintes temas para

desenvolver:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Administração:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

5ª

Mat.

Administração Financeira e Orçamento

I
60

O papel da administração financeira e

do administrador financeiro.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 13h - Rosane Rodrigues Pagno;

 14h - Sílvio Parodi Oliveira Camilo;

 15h - Jocimari Tres Schroeder;

 16h - Marlene Hillesheim Kraus;

 17h - Ivanir Schroeder.

Not.

7ª Not. Estudos Avançados de Marketing 60 Gestão dos canais de marketing.
24/11/06

(6ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

  8h - Rosane Rodrigues Pagno;

  9h - Maria Goretti da Silveira Inácio;

 10h - Pedro Guilherme Kraus.

8ª Not. Planejamento Estratégico 60
Características e etapas do processo

de planejamento estratégico.

24/11/06

(6ª feira)

Sala nº 34  – 3º piso –

Bloco A

 13h - James Luiz Venturi;

 14h - Rosane Rodrigues Pagno;

 15h - Sílvio Parodi Oliveira Camilo;

 16h - Pedro Guilherme Kraus;

 17h - Raziéri Berti Kluwe.

Curso de Design de Moda:

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

1ª Not. Criatividade 60

Principais contribuições das diferentes

correntes filosóficas, humanistas e

psicológicas e a criatividade e as

tendências da moda.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A  17h - Oli Rodrigues Júnior.

1ª Not. História da Indumentária e da Moda 60 A moda de 1700 à 1870.
21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 14h - André Marcos Vieira Soltau;

 15h - Margari Maria Comparsi.

1ª Not. Desenho Artístico e de Observação 30

Estudo das proporções da figura

humana e sua representação

volumétrica.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A  16h - Cláudia Rieg Baron.

1ª Not. Planejamento de Coleção 30
Não houve candidato inscrito.

3ª Not.
Desenvolvimento de Coleção II

(Calçados)
60

Não houve candidato inscrito.

3ª Not. Fotografia da Moda 60 Estética associada à fotografia.
23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 16h - Júlio César Pollhein;

 17h - Ricardo Magoga Gallarza.

3ª Not. Moulage 30
Execução, corte e montagem de peças

base utilizando a moulage.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 8h - Cláudia Finardi.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

3ª Not. Sociologia da Moda 60

Estudo dos aspectos culturais das

relações entre o homem, o meio e o

objeto (indumentária/moda) em função

da evolução da humanidade e suas

relações com o sistema político e

econômico.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

  8h - Everaldo da Silva;

  9h - Sérgio Cerutti;

 10h - Luciana Butzke;

 11h - Wellington Lima Amorim.

5ª Not. Acessórios 30 Mostruário.
21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 10h - Cláudia Finardi.

5ª Not. Eventos de Moda 60
Não houve inscrição homologada.

5ª Not. Jornalismo de Moda 30
Não houve inscrição homologada.

5ª Not. Mercado Alternativo 30    Não houve candidato inscrito.

5ª Not. Semiótica 30

Não houve candidato inscrito.

6ª Not. Ilustração 30
Não houve candidato inscrito.

6ª Not. Legislação e Ética na Moda 30
O comportamento profissional como
comportamento ético. A função do
profissional de moda.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 13h - Rosângela Visconti Ristow;

 14h - Leandro Bolognini;

 15h - Elaine Gonçalves Weiss de
Souza.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

6ª Not. Produção de Moda 60
Conceituação, adoção e incorporação

de um estilo.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 13h - Cláudia Finardi.

6ª Not. Projeto de Moda II (Calçados) 60
Concepção e desenvolvimento de

projetos.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 9h - Márcia Regina Battistella.

6ª Not. Vitrinismo 60

Conceituação básica (espaço, luz,

planos materiais, tendências e

mercado).

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –
Bloco A

 11h - Márcia Regina Battistella.

7ª

Mat.

Atualização em Moda 60

Não houve candidato inscrito.
Not.

 Curso de Direito:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

1ª Not. Filosofia  60 Principais filosofias contemporâneas.
24/11/06

(6ª feira)

Sala nº 35– 3º piso –

Bloco A

 13h - Adilson Alciomar Koslowski;

 14h - Wellington Lima Amorim;

 15h - Volmir Von Dentz;

 16h - Patrícia Rosa;

 17h - Fábio Roberto Tavares.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

.

1ª Not. Linguagem Jurídica 30
O texto argumentativo e sua

elaboração.

24/11/06

(6ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 11h - Jeanete Terezinha de Souza.

5ª Not. Direito Processual Civil III 60 Embargos à execução.
22/11/06

(4ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 8h - Aloir José Konopka;

 9h - Ernani Bohnen;

 10h - Adriana Clara Bogo dos Santos;

 11h - Elaine Gonçalves Weiss de
Souza.

7ª Not. Direito Processual Civil V 60 Processos especiais e recursos.
27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

 13h - Adriana Clara Bogo dos Santos.

8ª Not. Direito Tributário I 60

A aplicação da legislação tributária e

os princípios que limitam o poder de

tributar.

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 35 – 3º piso –

Bloco A

 14h - Andréa Maria Vieira Bleyer

Schlindwein.

8ª Not. Filosofia Jurídica 60
O positivismo jurídico e o pensamento

jurídico crítico.

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº  35 – 3º piso –

Bloco A

 15h - José Francisco dos Santos;

 16h - Patrícia Rosa;

 17h - Wellington Lima Amorim.

9ª Not. Direito Internacional 60 Uniformização do direito internacional 22/11/06   13h - Joana Stelzer;

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

nas Américas e na Europa. (4ª feira) Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A
 14h - Anna Lúcia Martins Mattoso

Camargo;

 15h - Elaine Gonçalves Weiss de

Souza;

 16h - Joacir da Silva;

 17h - Rafael Francisco Cardoso.

9ª Not. Direito Tributário II 60 Impostos de exportação e importação.
23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 8h - Elaine Gonçalves Weiss de

Souza;

 9h - Joacir da Silva.

10ª E Not. Direito da Seguridade Social  60

Os benefícios previdenciários (relação

jurídica previdenciária) e suas fontes

de custeio.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 10h - Ernani Bohnen;

 11h - Eliana Maria de Senna do
Nascimento;

Curso de Educação Física:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

2ª Not. Anatomofisiologia I  60

Localização anatômica, morfologia e

funcionabilidade dos sistemas:

muscular e nervoso.

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 13h - Michele de Souza;

 14h - Maria Valéria Guglielmetto
Figueiredo

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

 15h - Altair Argentino Pereira Júnior.

3ª

Mat.

Anatomofisiologia II 60

Localização anatômica, morfologia e

funcionalidade dos sistemas:

cardiovascular; respiratório; digestório

e eliminação através do aparelho

excretor.

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –
Bloco A  16h - Maria Valéria Guglielmetto

Figueiredo;

 17h - Altair Argentino Pereira Júnior. Not.

5ª

Mat.

Nutrição Aplicada à Educação Física 30

Demandas alimentares durante as

fases de desenvolvimento humano na

atividade física.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –
Bloco A

 13h - Luciane Ângela Nottar Nesello;

 14h - Michele de Souza. Not

6ª Not. Esporte Coletivo V - Futsal 30

Aprendizagem dos fundamentos como

meio de conscientização e

desenvolvimento das qualidades

físicas básicas.

22/11/06

(4ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 8h - Claiton Frazzon Costa;

 9h - José Ricardo Lemos Paz.

6ª Not. Esporte Individual III - Capoeira 30

Elementos básicos da capoeira, como

preparação corporal, canto,

instrumentos e seus toques.

22/11/06

(4ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 10h - Carlos José Silva;

 11h - Marcelo Backes Navarro Stotz.

6ª Not. Socorros de Urgência 60

Reconhecimento da situação de

emergência, prioridades e condutas a

serem tomadas.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –
Bloco A

 15h - Vanilda Mafra Ghislandi;

 16h - Heloisa Helena Zimmer Ribas
Dias.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

7ª

Mat.

Atividade Física e Saúde 30

Conteúdos referentes à atividade física

com embasamento fisiológico:

atividade física para populações

especiais.

21/11/06

(3ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –
Bloco A

 13h - André Luiz de Oliveira Braz;

 14h - Paulo José Barbosa Gutierres

Filho;

 15h - George Saliba Manske;

 16h - Maria Valéria Guglielmetto

Figueiredo;

 17h - Caroline de Oliveira Martins.

Not

7ª

Mat.

Dança e Atividade Rítmica 45
Implicações da dança na prática

pedagógica.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 17h - Patrícia Daniele Lima de Oliveira.

Not

7ª

Mat.

Políticas Públicas Educacionais no

Brasil
60

Estudo da estruturação das

instituições formadoras dos

profissionais em Educação Física e

Esportes.

28/11/06

(3ª feira)

Sala nº 36 – 3º piso –

Bloco A

 13h - Antonio José Muller;

 14h Paulo José Barbosa Gutierres

Filho;

 15h - Fabiani Cristini Cervi Colombi;

 16h - Vera Lúcia Huber;

 17h – Rita de Cássia Barcellos.

Not.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Curso de Letras:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

1ª Not. Latim Aplicado à História da Língua 60
Acordos ortográficos em Língua

Portuguesa.

28/11/06

(3ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 14h - Luiz Roberto Peel Furtado de
Oliveira;

 15h - Jeanete Terezinha de Souza.

3ª Not.
Estudo da Língua Portuguesa II:

Fonética e Fonologia
60

Introdução aos princípios gerais da

fonética articulatória.

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 13h - Fabíola Sucupira Ferreira Sell;

 14h - Marco Antonio Quirino Pessoa.

5ª Not.
Estudo da Língua Portuguesa IV:

Semântica e Estilística
60 Aspectos estilísticos aplicados ao texto.

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 15h - Fabíola Sucupira Ferreira Sell;

 16h - Marco Antonio Quirino Pessoa.

5ª Not. Literatura e Língua Inglesa 60

Visão panorâmica cultural: principais

autores, temas e movimentos da

Literatura Britânica (primórdios até

século XX).

27/11/06

(2ª feira)

Sala nº 34 – 3º piso –

Bloco A

 17 - Fabiana Boos Vásquez.

 Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Didática Data Local Horário

5ª Not. Programação Orientada a Objetos II 60 Casses e objetos. 23/11/06

Sala nº 24 – 2º piso –

Bloco A

 18h - Adilson Vahldick.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

(5ª feira)

8ª Not. Informática e Sociedade 30

O impacto das tecnologias de

comunicação e de automação na

sociedade.

23/11/06

(5ª feira)

Sala nº 24 – 2º piso –

Bloco A

 19h - Ricardo Guilherme Radünz.

7. Os candidatos inscritos que constam na relação de horários para a realização das provas didáticas, tiveram suas inscrições homologadas

para participação no Processo Seletivo Docente 2007/1.

  Brusque, 13 de novembro de 2006.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino

Pró-Reitora de Ensino de Graduação